
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list C4

V ková kategorie: 15+ s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

Každý ú astník dostane p edp ipravenou tabulku s otázkami a propisku. Úkolem je zaplnit co nejvíce 
polí jmény ostatních ú astník  tak, aby ú astníci spl ovali požadavek uvedený v p íslušném poli tabulky. Každé jméno 
by se v tabulce m lo objevit jen jednou. Je d ležité se aktivn  ptát a vzájemn  si naslouchat. 

Až alespo  jeden z ú astník  vyplní celou tabulku (m žeme nap . na za átku stanovit, že aktivita skon í, až první t i 
vyplní celou tabulku), následuje diskuse. Ú astníci by m li dojít k tomu, jak je oblast práv problematická a podrobn ji 
prodiskutovat nap . porušování práv na základ  rasové nebo kulturní odlišnosti (otázka . 2, 7), práva a pohlaví (ot. 
. 13), práva žák  ve škole (ot. . 4, 6), práva zví at (ot. . 9), práva a odpov dnost (ot. . 11), akce na obranu práv 

druhých (ot. 10, 14, 15, 16) apod. 

V p ípad , že bude ú astník  mén , m žeme povolit, aby se každé jméno objevilo v tabulce dvakrát. M žeme také 
vyhlásit sout ž, kdo bude mít jmény jako první zapln nou úhlop í ku, ádek, sloupec a až nakonec celou tabulku = 
bingo. 

U této aktivity není ani tak d ležité, kdo d ív vyplní tabulku, jako záv re ná diskuse. Ú astníci mají v tšinou teoretické 
základy, ale neumí je aplikovat v praxi, proto budou mít možná s vypln ním n kterých polí ek trochu problém.

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: Poznání, Pomoc, P ekonání a Pam .

PRÁVOBINGO

O práva a povinnosti v ur itých oblastech se za ínají mladí zajímat až v dob , kdy musí ešit n jaký 
problém nebo situaci. Vzhledem k velkému množství právních p edpis  je oblast práva velmi široká a rozmanitá, proto 
jsou i profesionální právníci zam eni jen na ur ité konkrétní okruhy práva, nap . jen na právo ob anské, rodinné, 
obchodní nebo trestní. Z hlediska právního se v tšina osob setkala minimáln  se smlouvami pracovními nebo se 
smlouvami kupními k nemovitostem. Každý, než za ne vykonávat n jakou innost, m l by se seznámit s právními 
p edpisy na daném úseku. Z hlediska práce s d tmi je pot eba p ipomenout Úmluvu o právech dít te p ijatou OSN 
v listopadu 1989, kterou podpo ilo 193 stát . Jde o mezinárodní konvenci obsahující ob anská, politická, ekonomická, 
sociální a kulturní práva d tí.

Motivace:

Tabulka s otázkami (viz p íloha C4A), propiska pro každého ú astníka.Pot eby:

Planeta Pravda – viz p íb h v úvodu metodiky.Legenda:

Zrakov  postižení – záleží na typu postižení. Leh í stupe  – velké písmo, 
aktivitu d lat v dob e osv tleném prostoru. T žší stupe  postižení – 

asistence vedoucího.

Sluchov  postižení – dát si pozor na to, aby dít  bylo poblíž a m lo možnost p i vysv tlování odezírat ze rt  vedoucího. 
Vysv tlit krok za krokem. Zjednodušený návod v textové podob . P i st etnutí — mluvit nahlas, srozumiteln , pomalu, 
výrazn jší gestikulace.

Pohybov  postižení – bez omezení.

Mentáln  postižení – nevhodné.

e ov  postižení – bez omezení. Jen dát d tem dostate ný prostor na komunikaci.

Obtížn  vychovatelní – striktní hranice a pravidla p i h e.

Jedinci se speci  ckými poruchami u ení a chování – dostatek asu na zpracování podklad .

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:

Provedení:

Moje poznámky:

V ková kategorie

17+

Prostor

kdekoliv

Po et ú astník

9 a více

Ro ní období

kdykoliv

as realizace

45 minut

as p ípravy

10 minut

Rozvoj t chto kompetencí: k u ení, k ešení problém , ke komunikaci, ob anská, sociální a personální.

Problematika práv v každodenním život , komunikace, um ní naslouchat.

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list C4

V ková kategorie: 15+ s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

N která témata vyžadují skupinu dob e p ipravenou a sebejistou a také citlivý, neusp chaný rozbor 
s dostate ným asem, který umožní sd lení pocit  a reakcí. Jedná se nap . o otázky . 1, 3, 5, 7, 13. 

Pozor na:

Moje poznámky:


